
O víkendu vyrazila z pražského hlavního nádraží do Hostivice Národním technickýmmuzeem
opravenáparní lokomotiva 464.102. Práce na obnově stroje trvaly šestnáct měsíců.

Zrenovovaná
Ušatá vyjela

ČT
K

Karel Roden hraje
jednu z hlavních rolí ve
filmu Tancuj Matyldo.
Snímek je inspirován
skutečnou událostí. STRANA 11

pondělí 27. listopadu 2023 / č. 219 mojemetro denikmetro



02 pondělí 27. listopadu 2023

Kamennémumostu
z 19. století hrozilo
bourání. Bude
opraven.

Silnice, která vede přes pa-
mátkově chráněnýmost v Po-
niklé na Semilsku, dostala
před zimou nový povrch.
„I kdyžmost čeká rekonstruk-
ce, povrch potřeboval velko-
plošnou opravu,“ říká náměs-
tek libereckého hejtmana
pro dopravu Jan Sviták. Hoto-
vý už je podle Svitáka staveb-
ně-technický i stavebně-histo-
rický průzkummostu a v příš-
tím roce chce kraj připravit
projektovou dokumentaci,
aby v roce 2025 mohly práce
začít.
Kamenný obloukový most

Na Mejtě je z druhé poloviny
19. století. Původně ho chtěl
kraj kvůli špatnému stavu ne-
chat zbourat a nahradit beto-

novým. Vybral i dodavatele,
který práce v červenci 2021
zahájil. Jen o pár dní později
ale kraj po diskusi s odborní-
ky práce zastavil a od té doby
se po mostě opět jezdí. Na
podzim 2021 hoministerstvo
kultury prohlásilo kulturní
památkou. „Kvůli tomu se pří-
prava rekonstrukce protáhla,

jenomprvotní průzkum trval
památkářům přes rok,“ dopl-
ňuje Sviták.
Kamenný most přes Jizeru

v Poniklé postavili v letech
1875 až 1895 jako součást cí-
sařské silnice spojující Slez-
skou silnici s Harrachovem.
Podle ministerstva je most
z památkového hlediska cen-

ným objektem, jehož histo-
rická a technická hodnota je
nesporná. ČTK

Brno o víkendu patřilo vesmíru
Kosmický festival Czech Space Week, jenž se konal v brněnském Impact
Hubu, zahájil workshop analogových misí. Zájemce o tyto mise, které se
snaží co nejvíce přiblížit extrémním podmínkám ve vesmíru a napodo-
bit jeho prostředí, čekaly diskuse i přednášky. ČTK

Liberecký kraj chtěl most kvůli špatnému stavu zbourat a nahradit
novým. Po nátlaku odborníků a veřejnosti byl zachráněn. PROFIMEDIA

VÝZNAMNÝMOST

Hledáme do týmu v Ostravě
PRACOVNÍKY OSTRAHY

Volejte: 775 540 840 www.solidsecurity.cz

Mzda až 1800 Kč/den
Vhodné i pro invalidní
a starobní důchodce

Stavba NaMejtě je význam-
ným dokladem historické-
ho vývoje budování doprav-
ních cest a mostního stavi-
telství habsburské monar-
chie, technického vývoje
a způsobu života v regionu,
tvůrčích schopností a práce
lidí i nedílnou součástí
historie Poniklé.

• Nejde o jediný historický
most, který se kraj rozho-
dl zachránit. K zemi měl
jít podle původních plánů
například také kamenný
most na silnici v Záku-
pech. I ten čeká rekon-
strukce, zatím je na něm
vozovka zúžená betonový-
mi mantinely. ČTK

ČT
K

inzerce

Zachráněná historická
památka s novou silnicí



03 www.metro.cz

VMikulově nedale-
ko Ústí nad Labem je
přes pět set let starý
důlní komplex.
Deník Metro měl
unikátní možnost do
něj nakouknout.

Nazout holínky, nasadit hel-
my, rozsvítit lampy a může-
me vyrazit. Takhle začala
naše cesta do mikulovského
podzemí s Pavlem Chaloup-
kou, který důl v osmdesátých
letech minulého století obje-
vil a před pár dny se stal na-
ším průvodcem.

„Já si ve štole nechávám le-
topočty a každý rok si píšu
knížku prací, které jsem na
dole udělal, první záznamy
mámuž z roku 1985,“ popisu-
je na úvod Chaloupka a na
důlní mapě nám ukazuje,
kam se půjdeme podívat.

Nebát se ušpinit
Pokud se do mikulovského
dolu vydáte, rozhodně neče-
kejte betonovou osvětlenou
chodbu.

„Je to poměrně drsný terén
plný bláta, návštěvník musí
být ohnutý, na té nejnároč-
nější trase musíte lézt i po
čtyřech,“ popisuje Chaloup-
ka. Rozhodně sem tedy ne-
choďte v teniskách a džínách.
Je třeba počítat s tím, že se po-
řádně zablátíte a že prostory
jsou poměrně malé. Pokud
ale chcete vyrazit do podze-
mí s malými dětmi nebo se
nechcete plazit v blátě, je
možnost zde navštívit také
kratší prohlídkovou trasu,
kterou bez obav zvládnete.

Každýmdnemdelší
Nečekejte ani žádnou static-
kou expozici. V dole se totiž
neustále něco děje, probíhají
zde různé práce a každým

dnem se chodby prodlužují,
protože se stále objevují nové
části díla. Pokud se sem tedy
za pár let vrátíte, určitě uvidí-
te spoustu nových věcí. V sou-
časnosti například připravují
stavbu vodního kola, které
v minulosti v dole bývalo.
„Kolo bude mít průměr asi
osm metrů a bude plně funk-
ční,“ vypráví Chaloupka.

Místo průvodce horník
Podle Chaloupky každého ná-
vštěvníka upoutá jedineč-
nost tohoto důlního díla. Nás
podzemí zajímá, takže pro
průvodce není příliš těžké
nás zaujmout a udržet naši
pozornost. Najdou se ale
i lidé, kteří sem s takovým
nadšením nepřicházejí.
„Většinu návštěvníků to

podzemí nebere, přijdou, pro-

tože mají zrovna čas a chtějí
ho zabít,“ popisuje Chaloup-
ka. I s těmi si ale umí poradit.
„Takovým lidem neukazuji
detaily jako vám, ale to zají-
mavé pozlátko – světélkující
fluoritovou žílu nebo tajem-
no, které naše podzemí ukrý-
vá,“ dodává Chaloupka.
Nespornou výhodou je pro

obyčejného návštěvníka také
to, že ho neprovází standard-
ní průvodce, ale horník, kte-
rý podzemím žije a pracuje
v něm, nepřednáší tedy na-
učený výklad, ale vypráví pří-
běh podzemí a horníků. Díky
tomu odchází téměř každý,
i ten, koho to zpočátku neza-
jímalo, ohromen.

Zlatý poklad
V loňském roce byla návštěv-
níkům zpřístupněna nová

část podzemí – štola Milá
paní. Když započaly práce na
této nové prohlídkové trase,
přišla epidemie covidu a prá-
ce se tak zpomalily.
„Nestihli jsme dokončit ce-

lou trasu a v den otevření ne-
bylo ve štole skoro co uká-
zat,“ vzpomíná Chaloupka
a dodává: „Vymysleli jsme
proto expozici uložení zlaté-
ho pokladu.“
Podzemí se totiž za druhé

světové války často stávalo
úložištěm například tajných
dokumentů a dalších pokla-
dů. I s Mikulovem je spojena
legenda, že se vmístním pod-
zemí něco ukrývá, připravili
zde proto tuto expozici, aby
návštěvníci viděli, jak takové
úložiště mohlo vypadat.

Čekající na těžbu
Historie dolu spadá někdy da-
leko před rok 1500, kolem
roku 1850 skončila aktivní
těžba, ložiska byla vyčerpána
a důl bylo nutné prohloubit.
Zisky z těžby ale nebyly příliš
vysoké a prohloubení a mo-
dernizace dolu byly náklad-
né. Důl se tehdy zrekonstruo-
val a připravil na novou těž-
bu, na tu už ale nebyly finan-
ční prostředky. Dílo nebylo
likvidováno ani pleněno a stá-
le čekalo na zahájení dobýva-
cích prací, už se jich ale ni-
kdy nedočkalo. Díky tomu se
důl dochoval v plně vybave-
ném, takzvaném vyčkávacím
stavu.

Nadůl simusí vydělat
Prostory spravuje důlní spo-
lečnost, která kromě péče
o něj například dává do po-
řádku staré vrty a studny
nebo provádí sanace a opravy
nejrůznějších důlních děl.
„Původně jsme jenom pro-

vozovali důl, ale nějak na něj
taky musíme vydělat, proto-
že příjmy ze vstupného pro-
voz nepokryjí,“ vysvětluje
Chaloupka. Pro nedalekou

obec dělala zmiňovaná
společnost například prů-
zkum, aby zmapovala místní
podzemí. ANEŽKA VONDRÁKOVÁ

Prodej a výkup
zemědělských pozemků
za nejvyšší cenu

RYCHLE
A BEZ
STAROSTÍ!

marketa@pozemkypolakova.cz
www.pozemkypolakova.cz

608 494 381

Podzemím nás provedl Pavel
Chaloupka (vlevo).

Důlní komplexy a industriální památky jsou doménou naší
externistky Anežky Vondrákové. 2x METRO

inzerce

Po čtyřech blátem provází havíř



04 pondělí 27. listopadu 2023

Absence úspěšného
akčního borce Johna
Wicka v jeho seriálo-
vém prequelu divá-
ka moc nebolí.
Povinný ale Hotel
Continental také
zdaleka není.

Ke zhlédnutí seriálového
prequelu akčního Johna Wic-
ka, respektive jeho čtyř úspěš-
ných filmových zástupců,
jsem se dlouho odhodlával.
Počátky hoteliéra Winstona
a jeho krvavá cesta do nejvyš-
šího apartmá legendárního
zabijáckého hotelu Continen-
tal, kterému svého času šéfo-
val záporácký rapl v podání
Mela Gibsona, mě vlastně
zase až tak nezajímaly.
Usoudil jsem po zhlédnutí

třídílné a do sedmdesátkové-
ho kabátu oblečené minisé-
rie, že jde o povinnost pro fa-
noušky zabijáka s tváří Kea-
nua Reevese? Vlastně ani ne.
Více než o akčňák jde totiž
většinu času spíše o hravý kri-
mi thriller, který ve své první
půlce slouží jako představo-
vačka nových postav (převáž-
ně gangsterů všeho druhu)
a rekapitulace toho, co zná-
me o světěWicka a Continen-
talu z filmů. Až poté přichází
nekompromisní a patřičně
akční útok na hotel, během
něhož se vrší hromada mrt-
vol i absurdních situací.

(In)Continental
Všechny tři díly Hotelu Conti-
nental najdete v nabídce
streamovací služby Amazon
Prime Video. Jak už jsem na-
značil výše, série je pojatá ne-
tradiční formou tří hodinu
a půl dlouhých celovečerních
filmů, přičemž každý má ma-
linko jinou atmosféru. První
je představovačka, druhý uke-
caná gangsterka a finále je po-
jato jako ultimátní akční řež-
ba, která dává vyniknout ma-
niakálnosti postavy Cormaca
(Mel Gibson) i jeho vrahoun-
ských hostů. Z úst prvně jme-
novaného padají od začátku
do konce ty nejlepší hlášky.
Vypíchnu třeba tu o tom, že
nosí plínku, a tak by se měl
jeho hotel jmenovat Inconti-
nental.
Ale nejen to. Jeho Cormac

krásně balancuje na hraně
úlohy do kouta zahnaného
manipulátora, kterému jde

po krku mocná organizace,
ale i maniakálního vrahou-
na, který vám bez potíží
s chutí rozmlátí hlavu obrov-
ským kladivem. A to mu
u toho můžete klidně hrát
uklidňující skladbu. Nebo
vás vezme, párkrát s vámi
švihne o pult a je po vás.

Herečtí kolegové
Budoucí pán hotelu Winston
Scott v podání herce Colina
Woodella je proti staršímu
hereckémukolegovi Gibsono-
vi spíše mírně charismatic-
kým uchem. Že z něj jednou
„vyroste“ Ian McShane, mu
ale vlastně celkem věříte. Na-
opak jeho bráchu Frankieho,
jenž vzal Cormacovi z trezo-
ru něco velice vzácného, si
v podání Bena „vikinga“ Rob-
sona převážně užijete. Právě
on si totiž v úvodu pro sebe
krade ty nejlepší scény.
A i když se jeho linka poz-

ději vydává očekávaným smě-
rem, pořád se s jeho postavou
tak nějak počítá. Herci ze srd-
ce přeju víc podobných rolí.
Třeba i takových, při kterých
bude nosit i něco jiného než
umolousaný nátělník.

Rozšiřování světa
Hotel Continental zaplať pán-
bůh není, jak říkávají cimr-
manologové, Hamletem bez
Hamleta. Ba ani JohnemWic-
kem bez Wicka. Snaživá ko-
pie nedostižného originálu
by nejspíš skalním fandům
stačila. Tvůrci seroše však ser-
vírují naštěstí mnohem víc.
Což je fajn. Mladý Winston
není bůhvíjaký bojovník, své
za něj ale v seroši (krom po-
slední epizody) odboxují po-

většinou jiní. Brutální akční
drama, kterémělo dle oficiál-
ních synopsí zobrazovat střet
příbuzenské lásky, osudu
a touhy po pomstě, se za mě
nekoná.
A i těch nelogičností tu pár

najdeme, včetně nedotažené
policejní linky pojednávající
o tom, jak na zabijácký hotel
kouká okolní svět. Ta byla ve
skutečnosti pouhou zástěr-
kou, aby zakryla osudovou
minulost jedné z postav. Tvůr-
ci Greg Coolidge, Kirk Ward

a Shawn Simmons však od-
vedli víc než důstojnou práci.
A to někdy, alespoň mně, sta-
čí. Pokud se ale bude točit dal-
ší spin-off, poprosil bych radě-
ji přímočařejší akční hody
než gangsterku, která je ve
většině své stopáže pouze ja-
kousi jejich předehrou. Ať je
zmiňovaná předehra důstoj-
ná, jak jen chce.

A. Adegun hraje Charona. Toho
dříve ztvárnil zesnulý L. Reddick.

Frankieho v podání Bena
„vikinga“ Robsona si užijete.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Seriál Hotel Continental
osvětluje krvavou histo-
rii hotelu pro zločince ze
světa JohnaWicka. Je
rozdělen na tři díly,
jejichž názvy zní: Bratři
ve zbrani, Oddanost
pánu a Divadlo bolesti.

• Hlavní tvůrci minisérie
jsou Greg Coolidge,
Kirk Ward a Shawn
Simmons. Režie se ujal
Albert Hughes a Char-
lotte Brändströmová.

• Hrají: Mel Gibson,
Katie McGrathová,
Colin Woodell, Peter
Greene, Jeremy Bobb,
Adam Shapiro, Ben
Robson a další. JAR

Seriálový prequel o třech epizodách vypráví o mladémWinstonovi. Jakmile ale na scénu vstoupí ďábelský
Mel Gibson, na vše ostatní, zejména pokud jste fanoušci, v mžiku zapomenete.

Colin Woodell hraje
Winstona. 4x AMAZON PRIME

BRATŘI VE ZBRANI

(In)Continental není
Hamlet bez Hamleta



KONEC BOLESTI zad,
svalů a kloubů
Bolesti pohybového aparátu mají snad-
né a efektivní řešení. Konopné mazání
Thermolka je totiž dostupné i ve formě
náplastí. Hřejivé náplasti intenzivně
prohřejí a rychle uleví od bolesti, ztuh-
losti i přetížení pohybového aparátu.
Zdravotnický prostředek Cannaderm thermolka
HŘEJIVÁ NÁPLAST NEW vyniká vysokou účin-
ností při řešení bolesti a ztuhlosti svalů a zad
i komfortním způsobem použití. Náplasti jsou
ideální pro úlevu od přetížení pohybové-
ho aparátu v klidovém režimu. Silný
hřejivý efekt náplasti intenziv-
ně prohřívá a omezuje bo-
lestivost postiženého místa.
Díky inovované hydrogelové
formě náplasti lépe přilnou
k pokožce, ale je možné je také
snadno odstranit bez nepříjem-
ného podráždění pokožky a trhání
chloupků.

Probiotické řešení
SVĚDIVÉ POKOŽKY!
Dohánějí vás k šílenství přízna-
ky atopie, jako jsou nekonečné

svědění, škrábání a začerve-
nání? Řešte stav své pokožky

od základu a bez vedlejších
účinků – vnitřně se speciali-
zovanými probiotiky v unikát-

ním komplexu BioBoom!
Péči o váš střevní mikrobiom zajistí
doplněk stravy AtopoHelp BioBoom®.
Síla probiotických kmenů v komplexu
BIOBOOM spolu s beta-glukany a zeleným
čajem podporují obranyschopnost pokožky
před vnějšími vlivy, původci podráždění,
svědění a začervenání. Obsažený biotin
a zinek dále napomáhají k udržení zdravé
pokožky.

K dostání také na
www.AtopoHelp.cz.

Svírá vás KARPÁL
v kleštích?
Bolest, zánět, ztuhlost, ztráta
citlivosti a celkové oslabení
ruky? Syndrom karpálního
tunelu může přerůst ve špatně
snášené bolestivé trnutí, posti-
žení úchopu a necitlivost dlaně
vyžadující operační zákrok
s dlouhou rekonvalescencí.
Postižení nervů v oblasti zápěstí je
jednou z nejčastějších obtíží horních

končetin. Syndrom karpálních tunelů se obvykle objevuje na dominantní ruce manuál-
ně pracujících osob nebo jedinců vykonávajících monotónní pohyb – například práci
na počítači. KARPALex CBD® je zdravotnický prostředek, který zmírňuje příznaky syn-
dromu karpálního tunelu, jako jsou bolest, zánět a ztuhlost, regeneruje nervy, zlepšuje
citlivost a pohyblivost rukou. Jedinečné složení na bázi CBD (kanabidiol) a rostlinných
extraktů a unikátní chladivý roll-on aplikátor zajišťují rychlý a intenzivní účinek.
Více informací na www.KARPALex.cz.

RÝMĚ!

Opět vás přepadla rýma
a vy nevíte, jak s ní zatočit?
Hledáte alternativu za
neúčinné mořské vody či běžné nosní spreje, které nelze
používat dlouhodobě? Vsaďte na sílu léčivých bylin
a zastavte rýmu teď hned!
Neváhejte a jděte najisto! Vyzkoušejte účinný, rychlý a opravdu silný
RymaSTOP Dr. Weiss – bylinný nosní spray. Tento zdravotnický
prostředek totiž obsahuje unikátní kombinaci 10 standardizovaných
bylinných extraktů HERBALMEDIC™, extrakt z boswellie a kyselinu
hyaluronovou. Poskytuje tak oka-
mžitou úlevu od ucpaného nosu,
šetrně čistí, regeneruje a zvlhčuje
nosní sliznici. Díky obsahu přírod-
ních účinných látek je možno tento
přípravek aplikovat dlouhodobě.
Veškeré obsažené látky jsou navíc
v bezpečných koncentracích,
a proto nepředstavují riziko aler-
gické reakce. Nosní
spray RymaSTOP®
je vhodný také pro
těhotné a kojící
ženy.

doplněk stravy 
Síla probiotických kmenů v komplexu 
BIOBOOM spolu s beta-glukany a zeleným 
čajem podporují obranyschopnost pokožky 
před vnějšími vlivy, původci podráždění, 
svědění a začervenání. Obsažený biotin 
a zinek dále napomáhají k udržení zdravé 
pokožky.

K dostání také na 
www.AtopoHelp.cz

pokožky.

Probiotické řešení 
SVĚDIVÉ POKOŽKY!
Dohánějí vás k šílenství přízna-
ky atopie, jako jsou nekonečné 

svědění, škrábání a začerve-
nání? 

od základu a bez vedlejších 
účinků
zovanými probiotiky v unikát-

ním komplexu BioBoom! 
Péči o váš střevní mikrobiom zajistí 
doplněk stravy 

ním komplexu BioBoom! 
Péči o váš střevní mikrobiom zajistí 
doplněk stravy 

Najdete
v lékárně!

končetin. Syndrom karpálních tunelů se obvykle objevuje na dominantní ruce manuál-

neúčinné mořské vody či běžné nosní spreje, které nelze 
používat dlouhodobě? Vsaďte na sílu léčivých bylin 

Neváhejte a jděte najisto! Vyzkoušejte účinný, rychlý a opravdu silný
. Tento zdravotnický 

prostředek totiž obsahuje unikátní kombinaci 10 standardizovaných 
bylinných extraktů HERBALMEDIC™, extrakt z boswellie a kyselinu 

Svírá vás 
v kleštích?
Bolest, zánět, ztuhlost, ztráta 
citlivosti a celkové oslabení 
ruky? Syndrom karpálního 
tunelu může přerůst ve špatně 
snášené bolestivé trnutí, posti-
žení úchopu a necitlivost dlaně 
vyžadující operační zákrok 
s dlouhou rekonvalescencí.
Postižení nervů v oblasti zápěstí je 
jednou z nejčastějších obtíží horních 

končetin. Syndrom karpálních tunelů se obvykle objevuje na dominantní ruce manuál-

Extra síla
bylin pro váš
ucpaný nos!

bylinných extraktů HERBALMEDIC™, extrakt z boswellie a kyselinu 

i komfortním způsobem použití. Náplasti jsou 
ideální pro úlevu od přetížení pohybové-
ho aparátu v klidovém režimu. Silný 
hřejivý efekt náplasti intenziv-

lestivost postiženého místa. 
Díky inovované hydrogelové 

k pokožce, ale je možné je také 
snadno odstranit bez nepříjem-
ného podráždění pokožky a trhání 

INZERCE



06 pondělí 27. listopadu 2023

Na zámek i v prosinci

Státní zámek Telč (na snímku
dole) zůstal otevřen i v zimě.
Vždyť po rekonstrukci do něj
mohou lidé teprve od léta. I když
pravda, od 18. do 26. prosince
bude zavřeno a pak ještě na Sil-
vestra. Nenechte si ujít ani zámec-
ké muzeum. Druhý návštěvnický
okruh je v prosinci otevřen první
dva víkendy a v těchto dnech jsou
zde speciální vánoční prohlídky.
Za návštěvu stojí i Telčský dům,
kde se zabaví také děti. Ale pozor
na otvírací dobu. Po telefonické
domluvě se můžete podívat i do
muzea techniky. Udělejte si pro-
cházku po historickém centru, kte-
ré je na seznamu UNESCO. Pokud
nevíte, kde složit hlavu, vyzkou-
šejte Resort Svatá Kateřina. Krás-
né ubytování v přírodě, parádní
wellness a nevšední ájurvédské
pobyty, kdy poznáte autentickou
indickou medicínu (nahoře). Děti
sem ale mohou jen ve vybraných
termínech. PAVEL URBAN

Užijte si zimu
na Vysočině
s celou rodinou

FOTOSTRANA
Zábava v Pelhřimově

Kdybyste šli v tomto městě jen
pomuzeích, máte zábavu na celý
den, takže venku klidně může
být ošklivo. Samozřejmě nesmíte
v Pelhřimově minout Muzeum
rekordů, kde jsou shromážděny
unikátní exponáty. Kromě růz-
ných „nej“ v historické věži nabí-
zí také expozici Zlaté české ručič-
ky. Slavní místní rodáci Lubomír
a Oldřich Lipští zde mají také své
muzeum. O to zajímavější je si
tyto převážně filmové tvůrce při-
pomenout, když letos a příští rok
uplynulo, respektive uplyne sto
let od jejich narození. V Muzeu
strašidel se můžete těšit na Hej-
kala neboMeluzínu, a pokud se
budete chtít ještě víc bát, tak si
nenechte ujít Pelhřimovské pek-
lo, kde se můžete zapsat do Kni-
hy hříchů. Pro rozšíření obzorů si
můžete zajít také do Malého mu-
zea Bible. Pro znalce filmu Vesnič-
ko má středisková je ve městě pa-
mětní deska krematoria.

Betlémy v Třešti

Do zhruba šestitisícového města se sjíždějí turisté z celé re-
publiky podívat se na vyřezávané betlémy. A v tomto předvá-
nočním čase tím spíše. Přes dvě stě let stará tradice dokonce
může zájemce kroměmuzea zavést od 26. prosince až do za-
čátku února do různých domácností, kde mají také betlémy.
Ovšem hlavní expozice v přízemí Schumpeterova domu je kvů-
li přestavbě až do 8. prosince uzavřena, vidět můžete výstavu
alespoň v prvním patře. Dočasně uzavřeno je i Muzeum Tesla.
V místním zrekonstruovaném zámku se ale můžete ubytovat.

RE
SO

RT
SV

.K
AT

EŘ
IN
Y

M
AR

TI
N
DU

BS
KÝ

M
-A
RK

M
-A
RK





08 pondělí 27. listopadu 2023

Lásku k matematice
objevila na vysoké
škole.

V soutěži s názvem The Glo-
bal Undergraduate Awards
(GUA), které se přezdívá No-
belova cena pro juniory, byla
letos mezi vítězi v kategorii
matematiky a fyziky student-
ka Fakulty elektrotechnické
Českého vysokého učení tech-
nického v Praze (FEL ČVUT)
Dominika Burešová. Soutěži-
la se svou bakalářskou prací
a s ní se utkalo přes dva tisíce
dalších studentů z více než
400 světových univerzit. Bu-
rešová v bakalářské práci shr-
nula výsledky svého víceleté-
ho výzkumu, v němž se věno-
vala algebraickým a stavo-
vým vlastnostem kvantových
logik. Studentka je třetí Češ-
kou, která v soutěži uspěla.
V roce 2015 v kategorii věd
o živé přírodě vyhrála stu-

dentka Masarykovy univerzi-
ty Hana Sedláčková. Ve stej-
né kategorii pak v roce 2017
uspěla další studentka brněn-
ské školy Tereza Gerguri.
V rozhovoru pro deník Metro
Burešová prozradila, jak se
k oboru dostala a jakémá dal-
ší ambice.

Věděla jste odjakživa, co
chcete v životě dělat?
Vůbec ne. Na střední škole
jsemnebyla oborově vyhraně-
ná. V druhém semestru baka-
lářského studia otevřené in-
formatiky jsem si zapsala
předmět z matematického
minoru, který vyučoval pan
profesor Pavel Pták. Od té
doby jsem nechtěla dělat nic
jiného než matematiku.

Co byste vzkázala těm, kdo
ve svých 18 letech stále nevě-
dí, jaký obor by je bavil?
Co je baví, poznají tak, že
tomu obětují většinu svého
času. Tedy pokud je nutkání

změnit směr a ten směr dává
smysl, do toho. Mimochodem,
jednomu z vítězů Nobelovky
pro juniory bylo přes 40 let.
Takže nikdy není pozdě.

Oponentemvaší práce byl
rakouský fyzik Karl Svozil,
který jemimo jiné spolupra-
covníkemnositele Nobelovy
cenyAntona Zeilingera. Vaši
práci hodnotil jako význam-
ný příspěvek k teorii kvanto-
vých logik. Jaké z tohomáte
pocity?
Udělalo mi velikou radost, že
si takový člověk vůbec našel
na oponenturu čas, a jeho
hodnoceníměnesmírně potě-
šilo.

Dá se říct, že je to pro vás
životní zlom?
Nejspíš ne. Beru to jako jeden
z důkazů toho, že to, co dě-
lám, dává smysl amámpokra-
čovat. Obecně jsem zatím ne-
přemýšlela nad svými pocity
z výhry. Zkrátka nebyl čas.

Máte ambice na tradiční
Nobelovu cenu?
O tom nepřemýšlím. Snažím
se o co nejlepší výsledky
a ocenění už není na mně.

TEREZA
ŠIMURDOVÁ
tereza.simurdova@metro.cz

Vítězka letošního ročníku
Dominika Burešová. ARCHIV

inzerce

Nobelovku pro juniory
získala česká studentka



09 www.metro.cz

Ve čtvrtek se na prknech Sta-
vovského divadla uskuteční
česká premiéra vánoční po-
hádky se zpěvem, tancem
a loutkami LouTkáček sklada-
tele Paula Hindemitha v čes-
kémpřebásnění OndřejeHučí-
na. Režie se ujal umělecký šéf
Laterny magiky Radim Vizvá-
ry, hudebního nastudování di-
rigent David Švec. LouTkáček
je projektem Opery Národní-
ho divadla a Státní opery v cyk-
lu Musica non grata.

LouTkáček – příběh oživlé
loutky a malé holčičky Týny,
které se společně vydají do
světa – v sobě spojuje činohru,

zpěv, tanec a v nastudování
Národního divadla rovněž
pantomimu a loutkoherectví.

„Ačkoliv zde hudba hraje zá-
sadní roli, není LouTkáček
operou v pravém slova smys-
lu. Dílo má šestnáct uzavře-
ných hudebních čísel, vokál-
ních i čistě instrumentálních,
která nejsou dlouhá, a v přípa-
dě zpívaných částí nejde o kla-
sické operní árie, ale spíše
o písňovou formu. Hudba je
prosycena vánoční tematikou
a pro nás je zajímavé, že na
úvod zaznívá česká koleda Ne-
sem vám noviny,“ říká diri-
gent David Švec.

Velikost orchestru odpoví-
dá komornímu obsazení,
ovšem s bohatou sekcí bicích.
V některých místech nezapře
Hindemithova hudba vlivy jaz-

zu a expresionistické tenden-
ce typické pro hudební jazyk
20. let minulého století.

Hindemith dílo rovnou kon-
cipoval pro dětského diváka,
čemuž odpovídá i režijní kon-
cept Radima Vizváryho: „Zá-
měrně se snažím vnést do
představení situace, které
osloví dětskou duši, protože
v mnohých případech to
může být pro děti první takto
komplexní divadelní zážitek
v životě. Poprvé se mohou se-
tkat s pantomimou, s oper-
ním zpěvem, poprvé mohou
vidět orchestr,“ říká Radim
Vizváry.

Představení programově
boří „čtvrtou stěnu“ a pracuje
i s prostorem hlediště a or-
chestřiště, jež je situováno
výše než obvykle. Vystupuje
zde šest herců-zpěváků a šest
mimů, kteří pantomimicky
ztvárňují oživlé loutky v kostý-
mech pohádkových postav.
Celý příběh se odehrává ve scé-
ně kompletně vytvořené ze
dřeva podle návrhu scénograf-
ky Evy Jiřikovské.

Titul je vhodný pro děti od
pěti let. Představení trvá
60 minut bez přestávky. Hraje
se v českém překladu, a to až
do 14. prosince. PUR

Ventolin. Hudebník,
který míchá zvuk
starých mašinek se
současným technem
a netradičními texty,
roztancuje pražskou
Akropoli.

Jeho zjev není znamením vý-
razné popstar, jeho jméno je
známé spíše z klubů, bývá na
nenápadných pozicích pro-
gramů nejrůznějších festiva-
lů, přesto tahle postava patří

mezi to nejzajímavější, co čes-
ká elektronická hudební scé-
na nabízí. Chlapík se zrzavý-
mi kotletami a staromódní-
mi brýlemi Ventolin mnohé
návštěvníky, kteří ho na pó-
diu uvidí poprvé, překvapí
svou profesí. David Doubek
je profesor antropologie na
katedře psychologie PedF UK.
V době koronavirových uzá-
věr se ale zaměřil na tvorbu.
Jeho Ventolin se výrazně

zviditelnil i pro neposlucha-
če takové hudby s hitem
MHD. V něm použil řadu au-
tentických zvuků, které na-
hrál v městské hromadné do-
pravě. Recituje text „Nech
doma SUV, jeď radši MHD,“
a nadchl nejen fanoušky kole-
jové dopravy.
David Doubek alias Vento-

lin je vedle své profese kultur-
ního antropologa také „profe-
sorem Disco Science“. Ve své
tvorběmísí prvky disca,mini-
malistického techna a čiré
zhudebněné radosti. Jeho
koncerty pohání údery ar-
chaických drummachines,
zvuky analogových syntezáto-
rů a experimenty starých
samplerů. Svou debutovou
desku Totem vydal Ventolin
v roce 2012, o pět let později
se proslavil s nahrávkou Vitaj-
te, na kterou předloni naváza-
lo album Dneska se vyčasilo.
Hravé skladby z nich naživo
uslyší návštěvníci jeho kon-
certu v pátek v pražském klu-
bu Palác Akropolis. MAP

Třináct let učí na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy (PedFUK)
a je také dýdžejem, který roztančí i své studenty. JOHANA NOVOTNÁ

Mám hlavu
plnou dárků

Mám hlavu
plnou dárků

Tato nabídka je kusově omezena.

alverde MEN
set sprchových gelů
3 × 100 ml

109
DLOUHODOBÁ CENA

od 06.11.2023 109 Kč

Kč

Tato nabídka je kusově omezena.

alverde MEN
set sprchových gelů
3 × 100 ml

109

certifikovaná
přírodní kosmetika

Tato nabídka je kusově omezena.

Moje dm-app
dm.cz

VEGAN

Ukázka z představení LouTkáček
NARODNI-DIVADLO.CZ/SERGHEI GHERCIU

5. 12.
Český písničkář Láska vydal
album s názvem Druhá.
Křest se koná 5. prosince
v Malostranské Besedě.MET

Legenda
Americká formace
Snarky Puppy posilu-
je program celoroční-
ho mezinárodního
festivalu JazzFestBr-
no 2024. Čerství pěti-
násobní držitelé
Grammy, zahrají ve
své početné sestavě
na jediném tuzem-
ském koncertě příští
rok 1. května
v brněnském Sono
Centru v rámci turné
k oceňovanému albu
Empire Centra. MET

LouTkáček nabízí pohádku ve Stavovském divadle

Nakopne svým diskem

inzerce

KŘEST DRUHÉ

KRÁTCE





11 www.metro.cz

Moje dm-app
dm.cz

IDEÁLNÍ DÁREK,
KTERÝ ZARUČENĚ
POTĚŠÍ
Jednoduché pro Vás, mnoho
možností pro obdarovaného.

KTERÝ ZARUČENĚ 

dm
dár

kov
á ka

rta

dm dárková karta

dm dárková karta

Zakoupíte v libovolné hodnotě
od 50 Kč až do 5 000 Kč
ve všech prodejnách dm.
Vybírat můžete z více motivů.

Připravené dárkové karty
v hodnotě 500 Kč a 1 000 Kč
můžete také objednávat
v aplikaci Moje dm nebo
online na dm.cz.

Více informací k dárkovým kartám
a možnosti jejich nákupu pro
zaměstnance a obchodní partnery
najdete na dm.cz/darkovakarta.

Nový singl
Začíná adventní období,
je tedy konečně čas na
vánoční písně. Jednu
s názvem Alespoň jeden
den nahrál i Xindl X, ale
tentokrát jinak, než by
se dalo čekat. „Od doby,
co mám děti, mám Váno-
ce radši. Dřív jsem je ne-
měl rád, ale momentál-
ně je uctívám,“ říká On-
dřej Ládek. Přebal singlu
nakreslila jeho jedenácti-
letá dcera Alice. MET

XI
N
DL

X

Lucie slaví výročí
30 let alba Černý
kočky mokrý žáby.

Na podzim příštího roku to
bude třicet let, kdy kapela Lu-
cie vydala album Černý koč-
ky mokrý žáby, které Ceny
Anděl označily za nahrávku
dvacetiletí. K výročí Lucie při-
pravila dárek pro své fanouš-
ky. Na třech exkluzivních
koncertech, které se už nebu-
dou opakovat, odehraje ce-
lou desku živě od začátku do

konce. Koncerty se uskuteční
28. listopadu v Českých Budě-
jovicích, 1. prosince v Brně
a 7. prosince v Praze. Půjde
o jediné samostatné koncerty
kapely v roce 2023 i 2024.
Kromě alba Černý kočky
mokrý žáby na nich Lucie
odehraje i své další hity na-
příč celou tvorbou.

Na pódium si kapela přizva-
la hosty, připojí se třeba zpě-
vačka Lenka Dusilová a poctu
společně vzdají producentovi
alba Ivanu Královi. Publikum
semůže těšit na speciální scé-
nografii a vizuály koncertu in-

spirované deskou. „Výročí tři-
ceti let desky Černý kočky
mokrý žáby si chceme připo-
menout i s našimi fanoušky.
Stejně jako my, i oni s ní mají
určitě spojené vzpomínky.
Proto jsme nachystali minisé-
rii tří halových vystoupení,
kde desku odehrajeme celou,
od první do poslední písnič-
ky. Skladbami z alba se inspi-
ruje i scénografie a vizuál kon-
certů, navíc chceme udělat
i speciální edici merche, kte-
rá by se vztahovala jen k des-
ce Černý kočky mokrý žáby.
Jak zpíváme v titulní písnič-

ce: Sjedeme to ještě jednou!“
zve na koncerty kapela Lucie.
Svoje třetí studiové album vy-
pustila do světa na podzim
1994. Zásluhu na zřejmě nej-
tvrdší nahrávce kapely měl
producent Ivan Král. Osobitý
muzikant, který hrával mimo
jiné s Patti Smith, produkoval
většinu písní a slyšet je v nich
i jeho kytara.
S Lucií se potkal ještě i na

dalším albu Pohyby. Sestavu
ve studiu oproti původnímu
složení kapely pozměnila
i hostující zpěvačka Lenka
Dusilová. MET

inzerce

Hudebník Michal Ambrož,
který loni nečekaně zemřel,
by se 23. ledna dožil sedmde-
sáti let. Oslavu, kterou pláno-
val, mu proto připraví jeho
spoluhráči. Večer pojmenova-
ný Michal Ambrož 70 se ode-
hraje v neděli 4. února ve vel-
kém sále Lucerny. Koncert za-
hájí Michalova Hudba Praha,
kterou doprovodí mnoho
Ambrožových hudebních přá-
tel. Následovat bude Jasná
páka s plnohodnotným kon-
certem. Vstupenky jsou v pro-
deji v sítích Xticket a GoOut.
Fanoušci by neměli s náku-
pem váhat, protože lístky na
loňský vzpomínkový koncert
zmizely za pár dnů. „Michal
Ambrož obdobnou oslavu
sedmdesátin sám plánoval.
Proto jsme se rozhodli, že to
vezmeme za něj a uspořádá-
me večírek podle jeho před-
stav,“ popisuje kytarista
Jasné páky Radovan Jelínek.
Navazující koncert Jasné
páky bude bez hostujících
zpěváků. O vizuál koncertu
se postará Karel Haloun
s Luďkem Kubíkem. MET

Nostalgie si vyžádala oslavné koncerty

Příběh inspirovaný
skutečnou událostí.
Ve filmu Tancuj, Matyldo žije
citově uzavřený Karel v podá-
ní Karla Rodena ve světě řádu
a striktních pravidel, ve kte-
rém nezbývá mnoho místa
pro empatii. Svou extrovert-
ní a bohémskoumatkuMatyl-
du, již hraje Regina Rázlová,
bývalou barovou zpěvačku,

navštěvuje víceméně z povin-
nosti. Matylda onemocní
Alzheimerovou chorobou.
Nová situace jim převrátí ži-
vot vzhůru nohama, všichni
navzájem k sobě ale musí na-
lézt cestu a někdy najít i sami
sebe. Ve filmu plném dojetí
i smíchu se poprvé před ka-
merou sešli Karel Roden a Re-
gina Rázlová. „Kromě toho,
že jsou to oba vynikající herci
a typově do svých postav přes-

ně zapadají, tak příběh jim
dává možnost ukázat své he-
recké umění v polohách pro
ně nových,“ říká režisér fil-
mu Petr Slavík.
V příběhu inspirovaném

skutečnou událostí společná
domácnost tří rozdílných
temperamentů různých gene-
rací přináší řadu humorných
momentů, s postupujícími
příznaky nemoci spíš tragiko-
mických.

Film Tancuj, Matyldo vede
diváka k zamyšlení, jak by on
sám jednal v situaci, kdy by
Alzheimerem onemocněl ně-
kdo z jeho blízkých. Zároveň
ukazuje, že i takto vážná ne-
moc může být příležitostí
k semknutí rodiny. „Nápad
na snímek Tancuj, Matyldo
vznikl před více než sedmi
lety, ještě za životamématky
trpící Alzheimerovou choro-
bou. Péče o ni přinášela

i řadu humorných či tragiko-
mických situací. Maminka do
ústavu nechtěla, musela
jsem otci slíbit, že ji tam ne-
dám. Netušila jsem, co bude
slib obnášet. Za jeho splnění
vděčím mimo jiné i podmín-
kám, které tuto péči v domá-
cím prostředí umožnily,
a oběma synům,“ říká produ-
centka a scenáristka snímku
Nataša Slavíková. Film bude
v kinech od čtvrtka. MET

Dojemná
vzpomínka
na Ambrože

Nový film poukazuje na život
s Alzeimerovou chorobou

LU
CI
E



12 pondělí 27. listopadu 2023

inzerce

Šest z deseti
zaměstnanců
považuje svou mzdu
za podhodnocenou.

Většina zaměstnanců napříč
Českemnepovažuje svou aktu-
ální pracovní odměnu za od-
povídající. Adekvátní, nebo
dokonce vyšší částku za práci
dostává jen 36 % lidí. Tristní
stav může souviset i se slabou
reakcí zaměstnavatelů na in-
flaci. Finanční ohodnocení je
přitomv současné situaci důle-
žité pro 9 z 10 zaměstnanců.
Vyplývá to z Barometru za-
městnanců společnosti Up
Česká republikamezi více než
1000 respondenty z tuzem-
ských firem a organizací.
Svou odměnu za práci pova-

žuje 47 procent lidí za pod-
hodnocenou a 14 procent do-
konce za výrazně nižší, než
jaká by měla podle nich být.
Obzvlášť nespokojené jsou se
svou odměnou ženy, jako ne-
přiměřeně nízkou ji vnímají
téměř dvě třetiny. Naopak
nejspokojenější jsou při po-

hledu na jednotlivé generace
na trhu práce ti nejmladší.
Například jen osmprocent za-
městnanců z generace Z pova-
žuje svou odměnu za práci za
výrazně podhodnocenou.
I v jejich případě přesto pře-
vládá dojem, že by si zaslouži-
li vyšší.
„Takto neuspokojivé vní-

mání své mzdy nebo platu
úzce souvisí s nedostatečnou
reakcí většiny zaměstnavate-
lů na inflaci a snižování kup-
ní síly zaměstnanců, které
trvá prakticky už dva roky.
Na vině je často i špatně na-
stavený celkovýmix odměňo-
vání,“ popisuje Stéphane
Nicoletti, generální ředitel
společnosti Up Česká republi-
ka, která vyvíjí nástroje a plat-
formy pro HR.

Reakce nikde.
Nebo přílišmalá
Jeho slova potvrzují další vý-
sledky Barometru zaměstnan-
ců, podle kterých na zdražo-
vání zatím zaměstnavatel
v rámci odměňování nezarea-
goval u 55 procent oslove-
ných zaměstnanců. Ani v pří-
padech, kdy zaměstnavatel

na inflaci zareagoval, ale ne-
vládne příliš velká spokoje-
nost. S výší této podpory je to-
tiž spokojena jen těsná větši-
na zaměstnanců.
„Mnoho zaměstnavatelů se

nachází ve zdánlivě bezvý-
chodné situaci, protože už
zkrátka nemohou zaměst-
nancům přidat tolik peněz.
Na druhou stranu ale mnoho
z nich nevyužívá zdaleka
všechny nástroje odměňová-
ní naplno. Jen málo zaměst-
navatelů například maximál-
ně efektivně pracuje s pří-
spěvky na stravování. Přitom
tak lze zvýšit kupní sílu za-
městnance efektivněji, než
kdyby měl stejnou částku zís-
kat čistě v rámci mzdy či pla-
tu,“ popisuje Nicoletti.

Peníze nejsou vše.
Ale hrají prim
Snižující se kupní sila ovliv-
ňuje také to, jaký význam při-
kládají zaměstnanci finanční-
mu ohodnocení.
Aktuálně je finanční strán-

ka práce velmi důležitá pro
9 z 10 zaměstnanců. Přes
40 procent ji dokonce vnímá
jako hlavní kritérium. Záro-

veň ale platí, že pro 89 pro-
cent zaměstnanců jsou vedle
finanční odměny podstatné
i jiné faktory.
Většina považuje za důleži-

tou i celkovou spokojenost
v práci a dobré vztahy, vý-
znamný je také smysl práce,
pocit uznání, pracovní záze-
mí a péče zaměstnavatele. To
je dobré mít na paměti i při
nastavování celého mixu od-
měňování.

Podpora loajality
Nyní už totiž existuje mnoho
nástrojů a benefitů, kterémo-
hou zaměstnancům na jedné
straně finančně přilepšit, ale
zároveň podpořit i jejich mo-
tivaci, angažovanost, loajali-
tu, zdraví nebo odpočinek.
„Čím pestřejší a univerzál-

nější tyto benefity jsou, tím
spíše mohou pozitivně ovliv-
nit celkovou spokojenost za-
městnanců,“ říká Nicoletti
a dodává: „Poslední dva roky
s rekordní inflací navíc ukáza-
ly, že příspěvky na stravování
nebo volný čas jsou pro firmy
i užitečným nástrojem, jak
najít talenty na konkuren-
čním trhu práce.“ MET

Milionové
zlaté
prasátko

Nejmladší jsou spokojení





14 pondělí 27. listopadu 2023

@mojemetro
Recyklování už je aktuálně součást chování. A nejde ani tak
o ekologickou uvědomělost jako spíše o to, že se stalo součás-
tí psychiky člověka. Na škále od fanatismu po odmítnutí.
Já jsem asi blíže tomu fanatickému pólu, ale jen nepatrně.
Mám třeba problém (například na cestách) vyhodit plastovou
lahev jen tak do koše. Ale ani doma to není vždycky snadné.
V poslední době jsemměl například několikrát potíž se
sklem. Napraskla nám skleněná mísa, tak jsem ji vzal ke kon-
tejnerům. Ale ouha; otvor, do kterého se pohodlně vejdou

všechny lahve, skleničky i baň-
ky, byl na mísu mocmalý. A po-
stranní škvíra určená pro tabul-
kové sklo zase moc rovná. Co
teď? Řekl jsem si, že zkusím
mísu opatrně dorozbít na (po-
kud možno) velké střepy a ty
pak vyházet. To nebyla dobrá
úvaha. Mísa se rozprskla na
spoustu střípků a já to na chod-
níku opatrně vysbírával asi dva-

cet minut. Proto když jsme teď měli opět nehodu s větší skle-
něnou mísou, odložil jsem ji stranou, že ji někdy vezmu do
sběrného dvora. Taková chvíle ale dlouho nepřicházela,
a když jsemmíjel nakřápnutou nádobu delší dobu, došla mi
trpělivost. A přišel další nápad: Dal jsem ji do papírové tašky
a s tou u kontejnerů opatrně praštil o zem. Mísa se opět roz-
prskla na spoustu kousíčků, ale všechny zůstaly uvnitř tašky!
Tu pak stačilo opatrně vysypat do nádoby na sklo a ji samot-
nou vyhodit do té na papír. To bylo vel-
ké vítězství! Jinak ale žádný fanatický
třídič rozhodně nejsem.

Mísa se
rozprskla

na spoustu
kousíčků, ale
všechny zůstaly
uvnitř tašky!

LUŠTĚNKA:OKOLÍ
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Výborně. Rubrika Hlídač, kterou najdete na webumetro.cz,
zachytila další pozoruhodný příspěvek, tentokrát je autorem
jistý (či jistá) BMMF. Děkujeme! Vážně to není věda, člověka
v metru (tramvaji, autobusu, trolejbusu) něco napadne, vezme
tužku, vetkne svůj nápad do žlutého metrotagu a pošle nám to. :)

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Přeházejte písmena
a vyjdou vám
slova. Ta doplňte
do prázdného řádku
pod písmeny.

Recyklosklo

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS



15 www.metro.cz

Teplotní rekordy: -15,1 °C (1856) 15,2 °C (1872) Bio:

0/4 °C

PÁTEK

-3/1 °C-3/1 °C-2/2 °C-1/3 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

SUDOKU

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

HOROSKOP

DNES

Beran 21. 3. – 20. 4.
Tento týden se cítíte plní energie a vaše ambice
vás povedou k novým výzvám. Nebojte se
přijmout rizika, protože odměna bude velká.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Máte spoustu skvělýchnápadů, chcetevytvořit
domov plný harmonie a vaše kreativní nápady
jsou skvělé pro vánoční zdobení a dekorace.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Setkáte se s finančními příležitostmi, které vám
přinesou stabilitu. Vánoce se navíc blíží a je čas
šetřit si nějakou korunku navíc.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Tento týden pro vás bude emocionálně in-
tenzivní. Snažte se otevřít novýmzkušenostem
a nebojte se vyjádřit své city – i ty negativní.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Očekávejte týden plný komunikace a zcela no-
vých informací. Buďteotevření novýmnápadům
a dobrodružstvím a nenechte se zdržet nudou!

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Máte před sebou dobrodružný týden. Můžete
se dostat do kontaktu s různými kulturami
a filozofiemi, které vás vmnohém inspirují.

rak 22. 6. – 22. 7.
Zaměřte se na rodinu, kdy je advent ideálním
časem na zlepšení vztahů a vytvoření pohodl-
ného prostředí. Buďte citliví ke svým blízkým!

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Dosáhnete úspěchů, pokud budete pracovat
tvrdě a disciplinovaně. Nebojte se projevit
otevřeně svůj názor, hlavně v pracovní sféře.

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Na přelomu měsíce se cítíte jako vizionáři.
Můžete mít nové nápady a inspirace a je nača-
se, abyste ukázali, co ve vás opravdu vězí.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Vaše zdraví pro vás bude na prvním místě,
tak se nenechte zlákat módními kousky, které
jsou sice krásné, ale rozhodně ne hřejivé.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Mátepředsebou jižprvníadventníneděli a letos
jste si dali následující předsevzetí – nebudete
plašit a užijete si vánoční harmonii.

týdenníhoroskop 27. 11. – 3. 12. 2023

Záříte zdravým sebevědomím a můžete se tak
dostat do středu pozornosti a získat uznání.
Vyzkoušejte nové věci a nebojte se prosadit!

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

POČASÍ

20.15 Metanol (1/2)
Tekutá smrt. Drama (ČR, 2018).
Hrají: L. Vaculík, T. Bambušek,
K. Podzimková, D. Máj

21.45 Reportéři ČT
Kauzy a reportáže
s Anetou Snopovou

22.30 Dobré ráno, Brno! (3, 4/8)
Komediální seriál (ČR, 2022).
Hrají: J. Kolařík, Z. Zlatohláv-
ková, O. Kokorský

23.25 Agatha Christie:
Zkouška neviny (1/2)
Detektivka (VB, 2018)

01.00 AZ-kvíz

20.00 Sisi II (1, 2/6)
Historický seriál (N/Rak., 2022).
Hrají: D. Devenportová, J. Schü-
mann, P. Rénevierová, G. Funiati

21.45 Marseilleská smlouva
Thriller (VB/Fr., 1974). Dva
muži na dvou stranách záko-
na – jeden cíl. Hrají: A. Quinn,
M. Caine, J. Mason, M. Ronet.
Režie R. Parrish

23.15 Hra o jablko
Komedie (ČR, 1976). ... mezi
mužem a ženou. Hrají: D. Blá-
hová, J. Menzel, E. Steimarová

00.50 Synové boha Slunce
Mayové

20.20 Kriminálka Anděl V (14)
Bez hlavy. Krimiseriál (ČR, 2023).
Je nalezeno tělo bez hlavy a bez
půl milionu korun, které ten
den oběť vybrala. Hrají: D. Šve-
hlík, M. Taclík, J. Langmajer

21.30 Specialisté (186)
Přiznání. Krimiseriál (ČR, 2022).
Hrají: M. Dejdar, J. Hána,
E. Leimbergerová, J. Erftemeijer

22.40 Víkend
Příběhy štěstí, proher a objevů

23.15 Kriminálka
Las Vegas II (19)

00.15 Dr. House VI (7, 8)

20.15 Linka (2)
Dramatický seriál (ČR, 2019).
Hrají: I. Chýlková, O. Brzobo-
hatý, E. Leimbergerová, M. Hof-
mann

21.35 Vinaři II (8)
Memoriál Franty Čutka. Kome-
diální seriál (ČR, 2015). Hrají:
V. Postránecký, M. Taclík,
P. Liška, J. Čvančarová

22.55 Mordparta II (1)
Potomek. Krimiseriál (ČR, 2017).
Hrají: J. Bartoška, V. Kotek, P. Batěk

00.15 Receptář prima nápadů
Vaše chvíle pohody v pravé ne-
dělní poledne!

09.00 1Charted

11.00 Óčko hity

15.00 Novinky

16.00 Óčko hity

17.00 Vánoční výhry
Napište na Facebook Óčka
přímo na obrazovku a vyhrajte
v našem adventním kalendáři

18.00 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Atraction Poland

22.30 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



16 pondělí 27. listopadu 2023

774 301 409

skayocapital.cz

Vykoupíme váš podíl
za víc, než myslíte.
Nepotřebujete
souhlas spolumajitelů.

Se spolumajiteli
není řeč?

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T. 734843403277319

Po reprezentační
pauze zaváhali
fotbalisté Plzně.

Slavia porazila v 16. kole prv-
ní ligy doma poslední České
Budějovice 2:1. V úvodním
dějství sice na gól domácího
Václava Jurečky odpověděl
Quadri Adediran, ale v 72.mi-
nutě rozhodl ve pospěch favo-
rita Mojmír Chytil.
Plzeň jen remizovala 1:1

v Hradci Králové a i po repre-
zentační přestávce pokračuje
v nejvyšší soutěži ve výsledko-
vém trápení. Skóre otevřel do-
mácíMichal Leibl, Viktorii za-
chránil aspoň bod Cadu.
Olomouc zvítězila v Karvi-

né 2:0 a posunula se v tabulce
před Plzeň. Oba góly Hanáků
dal Lukáš Juliš. Kvůli husté-
mu sněžení a úklidu hrací
plochy trvala poločasová pře-
stávka nezvykle 35 minut.
„Neřešili jsme, zda se má

pokračovat, nechali jsme to
na rozhodčích. Podmínky
byly pro oba týmy stejné,“
řekl kouč Karviné Juraj Jará-
bek.
Mladá Boleslav prohrála

1:2 v Liberci, kde také hustě
sněžilo. O vítězství rozhodl
premiérovými dvěma branka-
mi v české nejvyšší soutěži ni-

gerijský záložník AhmadGha-
li, na jehož úvodní gól odpo-
věděl Matěj Pulkrab.
Tepličtí se v husté chumele-

nici rozešli s Bohemians 1905
smírně 1:1. Severočechy po-
slal do vedení premiérovým
ligovým gólem Štěpán Cha-
loupek, v závěru ale srovnal
Matyáš Kozák.
Jablonec včera porazil Par-

dubice po obratu 2:1. Hosty
poslal do vedení Tomáš Zlato-
hlávek, ale Miloš Kratochvíl
dvěma góly duel otočil. Vý-
hru Slovácka 2:0 nad Ostra-
vou zařídili MarekHavlík a Ri-
gino Cicilia. Zápas Sparty se
Zlínem skončil až po uzávěr-
ce vydání. ČTK

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Brankář Olomouce Tomáš Digaňa
se zahřívá při hře v Karviné. ČTK

Nemovitosti - nabídka

Nemovitosti - poptávka

Novák dojel v Ruce druhý
Běžec na lyžích Michal Novák (na snímku vlevo) vybojo-
val včera na Světovém poháru v Ruce druhé místo v závo-
dě na 20 kilometrů s hromadným startem. V těsném finiši
nestačil jen na Nora Jana Thomase Jenssena (vpravo), třetí
skončil další norský reprezentant Harald Östberg Amund-
sen. Sedmadvacetiletý Novák se ve Světovém poháru pro-
sadil na stupně vítězů poprvé v kariéře. Postaral se o prv-
ní medailové umístění českých běžců na lyžích od listopa-
du 2013, kdy Lukáš Bauer ve stejném středisku vyhrál.
Mezi ženami triumfovala na stejné trati švédská lyžařka
Moa Ilarová a slaví první individuální vítězství ve Světo-
vém poháru v kariéře. Jediná česká zástupkyně Kateřina
Janatová dokončila třetí závod sezony na 25. místě. V so-
botu na desítce klasicky byl Novák třináctý a v úvodním
pátečním sprintu sedmnáctý. ČTK

AP

19
Závěrečnou Velkou cenu
Abú Zabí formule 1 vyhrál
mistr světa Max Verstappen
z Red Bullu a připsal si 19. ví-
tězství v sezoně. ČTK

KRÁTCE

Bývalý fotbalový brankář
Petr Čechmá za sebou krátký
a úspěšný debut v britské ho-
kejové lize. Za obhájce titulu
Belfast Giants odchytal v zá-
věru utkání s Glasgow Clan
necelých pět minut a přispěl
k vítězství 5:1. Během Čecho-
va pobytu na ledě už žádný
gól nepadl. Jednačtyřicetiletý
rekordman v počtu startů za

českou fotbalovou reprezen-
taci přišel do Belfastu před de-
seti dny na výpomoc z druho-
ligového Oxford City Stars.
Vítěz Ligy mistrů s Chelsea

z roku 2012 začal sobotní
zápas na lavičce jako náhrad-
ník Kanaďana Tylera Besko-
rowaného. Severoirský tým,
který z předchozích sedmi li-
gových utkání šestkrát pro-

hrál, inkasoval jako první
v 21. minutě, ale ještě ve dru-
hé třetině třemi góly skóre
otočil a v poslední části při-
dal další dvě branky. V závě-
ru zápasu za rozhodnutého
stavu podle BBC začalo
6000 fanoušků v zaplněné
hale Odyssey skandovat „my
chceme Čecha“ a kouč Adam
Keefe přání vyhověl. ČTK

VERSTAPPEN

Pátí ve štafetě
Smíšená biatlonová štafeta
Michal Krčmář, Mikuláš Kar-
lík, Markéta Davidová a Jes-
sica Jislová doběhla na úvod
Světového poháru v sobotu
v Östersundu pátá. Navzdo-
ry trestnému kolu vyhrála
Francie před Norskem a Itá-
lií. Jonáš Mareček a Tereza
Voborníková zahájili novou
sezonu 12. místem v závodě
smíšených dvojic. Vyhráli
domácí Švédové.

S divokou kartou
České tenistky obdržely pro
příští ročník Poháru Billie
Jean Kingové divokou kar-
tu, mají tím pádem jistou
účast ve finálovém turnaji.
Tým trenéra Petra Pály se
vyhne stejně jako obhájky-
ně titulu Kanaďanky, pora-
žené finalistky Italky a do-
mácí Španělky dubnové kva-
lifikaci. Čeští tenisté se utka-
jí v kvalifikaci Davisova po-
háru s Izraelem.

Pomůžou piloti
Piloti letecké společnosti
British Airways mají ve fot-
balové Premier League po-
moci zlepšit komunikaci
při vyhodnocování situací
prostřednictvím videoroz-
hodčího. Vedení soutěže
tak podle listu The Times
zareagovalo na řadu spor-
ných situací včetně nespráv-
ně neuznaného gólu Liver-
poolu po zásahu VAR v této
sezoně.

Prohra s Italy
Beachvolejbaloví mistři svě-
ta Ondřej Perušič a David
Schweiner vypadli na turna-
ji Pro Tour Elite v Brazílii ve
čtvrtfinále s Italy Paolem
Nicolaiem a Samuelem
Cottafavou, kterým podleh-
li 19:21, 21:19, 8:15. Po ví-
tězství z Paříže a světovém
zlatu z Mexika obsadili v pří-
mořském středisku Joao
Pessoa čeští reprezentanti
dělené páté místo. ČTK

S ligou si
pohrál sníh

Čech zažil premiéru za Belfast

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1


